~ MAHOVI

MANUAL
MAH-3041



E—LL A

MANUAL DE INSTRUCAO

MODELO: MAH-3041

Elevador de Vagas de Quatro Colunas -
MAH-3041

&) Leia todo o manual cuidadosamente

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

Em caso de falta ou danos na carga durante o transporte, o comprador deve
acionar o sinistro para a fransportadora, pois as faturas emitidas pela
transportadora sao feitas para o comprador.

Sinistros de carga

GARANTIA

O periodo de garantia é de 5 anos para a estrutura de ago do novo elevador,
2 anos para os componentes hidraulicos, bucha de bronze, corredica e pecgas
plasticas, 1ano para componentes e cabos elétricos. A pastilha de borracha é
um consumivel sem garantia. Durante o periodo de garantia, o fabricante
consertara ou substituira as pegas com defeito gratuitamente e arcara com os
custos do frete.

A garantia ndo cobre danos causados por desgaste de pegas, uso incorreto,
movimentagao inadequada e danos causados por falta de manutencgao.

Esta garantia é Unica e substitui o que esta expresso e implicito em todas as
outras garantias. O fabricante nao se responsabilizara por danos particulares,
indiretos ou acidentais resultantes da violagao ou do atraso na execugao da
garantia. O fabricante reserva-se o direito de projetar e melhorar o produto e
nao tem obrigacao de notificar as alteragées com antecedéncia.

A garantia do produto baseada na clausula acima se baseia no nimero do
modelo e no nimero de série do equipamento. Estas informagdes devem ser
fornecidas em conjunto com todas as informagoes de garantia no momento do
servi¢o e da garantia.

WWW.MAHOVI.COM.BR




AN

ROTULO DA ADVERTENCIA DE SEGURANGCA

Leia 0 manual do usuario Nunca penmita p2ssoas
antes da operac3o. nao autorizadas perto do
equipamento.
I [ -
J O
Sempre use sapatos de prolecdo o 1 fhtnie e
maos durante 3

¢ tome cuidade com os pés

durante a descda

g 1=

Trave o dispositvwo de
seguranga antes de consertar
o veiculo.

7 A

Fuja rapidamenie de quasguer

Fique longe do equipamento
durante 309&!8930. objelos em queda
LEIAAS PRECAUCOES COM CUIDADO.
No, 71030135
Fig. 1

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

INSTRUGCOES DE SEGURANCA

Para preservar o seu produto e garantir a seguranca do operador, o proprietario do produto
é responsavel por ler e seguir estas instrugoes!

1. Certifigue-se que a instalacdo do produto atende a todos os regulamentos e regras locais
aplicaveis, como os regulamentos Occupational Safety and Health Administration e codigos
eléfricos.

2. Certifique-se que todos os operadores estejam adequadamente treinados, saibam como
operar a unidade com seguranga € sejam supervisionados.

3. Nao opere o produto até que vocé tenha certeza que todas as pecas estdo no lugar e
funcionando corretamente.

4. Mantenha suas mdos e pés longe da maquina. Mantenha méos e pés longe de partes
moveis. Mantenha seus pés longe do elevador enquanto ele desce para evitar pressionar
objetos pontiagudos.

5. Mantfenha a area de trabalho limpa. Um espago de trabalho desordenado pode causar
ferimentos.

6. A maqguina é aprovada somente para instalacdo e uso internos. A instalacdo externa é
proibida.

7.Somente operadores treinados podem manusear o elevador. Pessoas ndo freinadas devem
ficar afastadas do local de trabalho. Nunca deixe pessoas ndo treinadas manusearem ou
operarem a maquina.

8. Use o elevador adequadamente. Use o elevador da forma correta.

9 Adverténcia! Certifique-se que ninguém esta embaixo do elevador ao elevar o carro.

10. Se houver risco de queda do veiculo, ninguém deve estar ao redor do veiculo.

1. Antes de se preparar para se aproximar ou consertar o veiculo, certifique-se que o
dispositivo de seguranga esteja acionado.

12. Vista-se adequadamente ao operar as maquinas e use sapatos anfiderrapantes e com
palmilha de aco para mais seguranca.

13. Cuidado com choques elétricos. Para proteger o operador contra choques elétricos, o
elevador deve estar aterrado. Nao conecte o fio verde no terminal. Este € o fio ferra.

14. Perigo! A fonte de alimentacéo utilizada neste fipo de elevador tem alta fenséo.
Desconecte a fonte de alimentacdo antes de qualquer conserto no circuito. Desconecte a
fonte de alimentacédo se ela ligar acidentalmente durante a manutencéao.

15. Adverténcial Ha riscos de exploséo. Existem partes no equipamento que produzem arco
elétrico e faiscas. Ndo as exponha a gases inflamaveis. A maquina ndo deve ser colocada em
salas ou pordes.

16. Faca a manutencéo com cuidado. Mantenha a maquina limpa para uma operacédo melhor e
mais segura. Realize os procedimentos adequados de lubrificacdo e manutencédo de acordo
com o manual. Mantenha as alavancas ou botdes secos, limpos e livres de dleo.

17. Fique alerta. Use o senso comum para observar o que vocé esta fazendo e fique alerta.
18. Verifique se ha pecas danificadas. Verifique ajustes em partes méveis, danos em pecas ou
qualquer coisa que possa afetar a operacdo delas. Ndo use a maquina se as pecas estiverem
danificadas.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

INSTRUGCOES DE SEGURANCA

19 Nao remova pegas relevantes de seguranga da maquina. Ndo use um elevador se ele
estiver com defeito ou com pecas em falta.
20.Opere o elevador somente em temperaturas de 410F a 1040F (50C a 400C).

PERIGO: Tome muito cuidado ao fazer a insfalagdo, operacdo, manufengdo ou conserto
deste equipamento. O descumprimento dessa instrugcdo podera resultar em danos materiais,
danos ao produto, ferimentos ou (em casos muito raros) morte. Certifique-se que somente o
pessoal autorizado opere o equipamento. Todos os consertos devem ser realizados por um
técnico autorizado. Nao modifique a maquina pois isso anulard a garantia e aumentara a
probabilidade de causar ferimentos ou danos.

1. CARACTERISTICAS E ESPECIFICAGCOES DO PRODUTO

- Transmissao por cabo, acionada por cilindro hidraulico simples

- Dispositivo manual de liberacdo de seguranca de ponto unico, mais conveniente e confiavel
para operacdes de descida.

- Quatro dispositivos de bloqueio mecanico, incluindo trava de seguranca mecénica primaria
com trava de seguranga secundaria do freio a cabo, garantindo a seguranca do veiculo.

- Design de estacionamento duplo, permitindo estacionar até 4 veiculos. O peso méaximo de
um veiculo simples estacionado na plataforma é de 6000lbs (2800KG).

- Plataformas antiderrapantes em formafto diamante e escadas com travas de seguranga
regulaveis.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

\\\ \

DIMENSAO

K
EE{, 2T f { PR | @;
. =
L J
o L i)
P SR Sy S == { -
== = = =L e <
{1'E |
— L
1 | i Er i t t - ~:;j
1) |
—d
e S
= . \ P —
=] = = =
10 f W ., Diregéo
. de Entrada
! | | ! | doCaro
| - -
A Aok, i R
\ /] ) {
Tempo de A B [ D E F G
Modelo Capadda@e de alevagio Comprimento Comprimento
elevacio Largura entre Largura entre
geral (Inc. geral (Excl. Largura geral R Altura geral Altura minima
colunas eixos
rampas) rampas)
MAH-2041 9.0001bs 575 234 27/32" 201 3/8" 201 9/16" 192 1/16" 177 23/32" 96 21/32" & 3f3z"
(4000KG) e (5965mm) {5115mm}) (5120mm}) (4878mm) (4514mm) (2455mm) (155mm})
H I ] K L Motor
Altura maxima i < 3 i i i
Altura maxima Altura maxima Largura geral
Modelo Altura de de travamento Largura entre Largura geral "9 b
el _ o sob a de travamento - & ik entre duas
evacio até o topo da plataformas vaga simples
plataforma sob a plataforma vagas 2.0HR/3.0HP 220V
ma Monofasico
MAH-3041 B7 1116 B84 15/16" 83 3/¢" 80 31/32" ar 74 13/32" 21 21/32"
(2227mm) (2157mm) (2127mm) (2057mm) (940mm) (1890mm) (550mm)

CUIDADO: Ao conduzir o veiculo para o elevador, certifique-se que esteja posicionado no
meio de cada grupo de plataformas. Quaisquer batidas no elevador poderao resultar em

danos ao veiculo ou ao elevador.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S BN\

2. REQUISITOS DE INSTALAGAO
A. FERRAMENTAS NECESSARIAS

v'Martelete (©19) “Giz de linha
v'Martelo “ Jogo de chave de fenda
DD
g_EE
v'Nivel ¥ Trena (7,5m)

t\]

v'Chave inglesa (12") “Alicate

\ - (-“ " .

N ‘{"_ = _"j e A:

: - :'\
v’Jogo de chaves de boca ¥ Alicate de pressao

(10%, 13%, 14%, 15%, 17°, 19%, 24* ,27°, 30%,)
)

)

iy L} (,

|

v'Chave de catraca com soquete (28%) ¥ Chave soquete (37, 5°%, 8°)

&=

Fig. 4

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

B. Requisitos de armazenamento e instalagao do equipamento.

1. Armazene o equipamento em um ambiente seco, sem mofo e nédo inflamavel.

2. O elevador & geralmente aprovado para instalagdo e uso infernos. Se uma instalagéo
externa for necessaria, a tampa opcional de protecdo do motor é necessaria. (N° dos kits:
40810)

3. Ao instalar o dispositivo, fome precaucdes de seguranca de acordo com as instrugdes
para evitar danos ao dispositivo.

4. Durante a instalacdo, todas as pecas devem ser fixadas para garantir a estabilidade e a
operacao suave da maquina.

5. Apos a instalagao, toda a maquina deve ser verificada para garantir que cada componente
esteja funcionando adequadamente.

C. O equipamento deve ser descarregado e transferido somente com poruma

empilhadeira.
-~
L T
“‘\‘_—_‘_

Fig.5

D. ESPECIFICAGOES DO CONCRETO (ver Fig. 6)

As especificagoes do concreto devem atender as seguintes especificagoes.
O descumprimento dessa instru¢do podera causar queda do elevador e/ou
do veiculo.

1. O concreto deve ter uma espessura minima de 4" e sem barras de armadura em aco, e deve
estar completamente seco antes da instalacdo do elevador.

2. O concreto deve estar em bom estado e ter resisténcia minima de 3000psi (210kg/cm?).
Ele deve solidificar em pelo menos 15 dias.

3. O piso da instalacdo deve estar liso e nivelado sem trincas.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

D. ESPECIFICAGOES DO CONCRETO (ver Fig. 6)

TE &

247

4 'l Fig. 6

A intensidade do concreto deve ser de 3000psi

(210kg/cm?2)

FONTE DE ALIMENTAGAO ELETRICA

1. Vocé deve usar um eletricista treinado e qualificado para o processo de instalacéo.
2. A fonte de alimentacéo deve ser de 220 VCA, monofasica, com um cabo maior que 3,3mm’
(12AWG) e deve estar aterrado adequadamente.

PERIGO: Toda a flacdo elétrica deve ser feita por um eletricista treinado e certificado.
Tentativas de conectar o circuito sem ter uma certificacdo adequada podera resultar em
danos ao elevador ou eletfrocusséo, causando ferimenfos graves ou morte,

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

A. Local da Instalacdo

1.Espaco de instalagéo: Certifique-se que haja espaco suficiente no elevador. Meca com
precisdo as dimensdes de montagem dianteira, traseira, lateral e de topo e consulte as
informagdes da figura abaixo (ver Fig. 7).

2. Obstaculo suspenso: Verifique se ha obstaculos suspensos, como suportes de
construgcdo, aquecedores, luzes, fios, tetfos baixos, etc.

3. Instalacdo: O elevador é aprovado somente para instalacdo e uso internos. Se uma
instalacdo externa for necesséria, a tampa opcional de protegdo do motor é necessaria. (N°
dos kits: 40810).

4. Piso: Instale o elevador somente em pisos planos de concreto. Ndo o instale sobre asfalto
ou outras superficies. A superficie deve estar plana. Ndo instale se o declive da superficie
excede 30.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

Direcdo de entrada do
carro

A instalacdo do elevador e a construcado do concreto devem estar em conformidade com as
versdes mais recentes da norma "Automotive Lifts - Safety Requirements for Construction,
Testing and Verification®. Os cddigos de consfrugcdo uniformes de outras agéncias ou 0s
International Building Codes (IBC) para quaisquer estruturas regionais especiais devem
atender aos padrdes sismicos.

B. Verifique as pecas antes da montagem. Certifique-se que todas as pegas do elevador
estejam completas.

1. Elevador e unidade de forga hidraulica embalados (ver Fig. 8).

Fig. 8

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

2. Movimente o elevador com uma empilhadeira ou uma talha, desembale o elevador, retire
a lista de materiais e verifique os componentes na embalagem de acordo com a lista (ver Fig.
9).

Lado de Plataforma  Colunas
Rampas de acesso
acionamento
Lista de pecas externa
Plataforma

Fig. 9
3. Solte os parafusos da embalagem superior e remova a plataforma externa no fopo (ver Fig.
10).

Fig. 10
4. Retire as pecas na plataforma externa, solte os parafusos da embalagem intermediaria,
retire a plataforma externa/plataforma lado de acionamento da embalagem intermediaria (ver
Fig. 11).

Fig. 11

5. Retire as pecas na plataforma externa, retire o bastidor da embalagem.
6. Movimente as pecgas e verifique-as de acordo com a lista de pecas (ver Fig. 12).

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

6. Movimente as pecas e verifique-as de acordo com a lista de pecas (ver Fig. 12).

Fig. 12 73

7.Verifique as pecas na caixa de pecas de acordo com a lista da caixa de pecas (ver Fig. 13).




S BN\

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

8. Verifique as pecas na bolsa de pecgas de acordo com a lista da bolsa de pecas (ver Fig.

14).
TR
Bolsa de --1!****?“255
m—p I gy EERE 0
Hlggagtart, ai
HIAAAAAAR LS
pad - <1100 RERRE:
nun R EREEEEEE

Fig. 14

C. Use um giz de linha para definir o layout de instalagdao de acordo com a Fig.15. Coloque
as colunas na posigao correta.
Observagao: Reserve espago na frente e atras do local de instalagao.

Use um giz de linha para definir o layout
de instalagdo.

MODELO A B c

5115mm 5120mm 7237mm
MAH-3041 (201 3/8") (201 9/ 167 (284 29/32")

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

D. Instale o conjunto da barra transversal.
1. Prepara as pegas do conjunfo conforme ilustrado abaixo. Ver Fig. 16

3: Barra Transversal

Observacéo: Cada barra
transversal tem 4 porcas M16

S/ dispositivo de rotgcdo

soldadas em um lado e 2

4: Conexdo da barra Fig.16 porcas M12 soldadas no outro

lado. E importante estar
atento a direcdo ao realizar a
instalacdo.

2. Instale o conjunto da barra transversal. Ver fig. 17.

Dispositivo de
rotacao.

Parafuso sextavado
M14*50, com 2

arruelas lisas e 2
porcas.

Conjunto da barra
transversal denominada
barra transversal 1.

Conjunto da barra
transversal denominada
barra transversal 1.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

D. Instale o conjunto da barra transversal.
Vista explodida apos a instalagcdo

Certifique-se que a janela da
conexao da barra transversal
esta apontada para dentro

Certifique-se que as 2 porcas M12 soldadas na
barra transversal estejam apontadas para
dentro.

Certifique-se que a janela da
conexao da barra
transversal esta apontada
para dentro

Barra transversal I

Certifique-se que as 4 porcas
M16 soldadas na barra
transversal estejam apontadas
para fora.

Fig.18

WWW.MAHOVI.COM.BR




o\

E. Monte o conjunto da barra de ligagdao do dispositivo e seguranga e encaixe-o com o

conjunto da barra transversal.
1. Um conjunto da barra de ligacédo do dispositivo de seguranca inclui uma barra de ligacéo,

duas barras de conex&o e todas as pegas (ver fig. 19).

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

29 (barra de ligagdo)
7 L=3830 (150 25/32")

- 20 0 (
. (barra de conexda) 2
) arruzla de

Fig.19 _ i_ /

| Porca sextavada

pressio @2

2. Montagem do conjunto da barra de ligacdo. Ver fig. 20

ncia do orificio:4571mm+1 (179 31/327)
istincia entre os dois furos ®8 apds a montagem

\ A Insiraa porca sextavada M8 na rosca externa da barra de conex3o, gire-a até o

\ / fim e insira a arruela de pressdo @8 .

N\ / Z Insira a rosca externa da barra de conexdo na rosca interna da barra de ligagdo.
__-’/ Z Ajuste os orificios @8 da barra de conexdo em ambas as extremidades na

distancia correta e aperte com duas porcas M8.

Observacdo: os orificios @8 da barra de conexdo em ambas as

extremidades d estar paralelas entre si apés a instalacio.

3. Parafuse o conjunto da barra de ligacdo do dispositivo e seguranca no conjunto da barra
transversal. Certifique-se que o dispositivo de seguranca esteja funcionando bem. Ver fig.
21.

Passe o conjunto da barra de ligagde do dispositive de

seguranga no canjunte da barra transversal pelo lade |88

Observacao: Aperte o parafuso sextavado com

a porca nylok e solte cerca de 1/4 de volta {ao
instalar o conjunto da barra de ligagdo)

Parafuso sextavado M8*20 com : .a 24
arruela lisa, porca nylok 6
Conjunto da barra de i )/
Fig.2 1 vado._w'_'lF “25 com arrue

la lisa, porca nylok

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO
F. Instale o conjunto da barra transversal nas colunas

Observacédo: As janelas do conjunto da barra transversal devem estar viradas para dentro e os

dispositivos de rotacdo devem estar no mesmo lado da coluna do lado de acionamento. Ver
Fig. 22

Barra
transversal 11

As janelas devem estar viradas
para o lado interno 4

Coluna do lado
cionamento

transversal [

A coluna com os 4 orificios ©10 deve estar no lado de acionamento e
o dispositivo de rotacdo deve estar para fora.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO
G. Instale as escadas de seguranga.
1. Remova uma porca das escadas de seguranca e ajuste a outra porca na posicado correta de

forma que todas as porcas das 4 escadas de seguranca estejam na mesma posicdo. Em
seguida, instale as escadas de seguranca (ver Fig. 23).

Remova uma porca

.
-
J] U

| Jocsca e sogurnaa

AI:fh.juste as outras quatro
porcas das escadas de
seguranga na mesma

B
J

DD oDEDE

posic3o cerca de 30mm Insira a
(1 3/16") até o topo escada de
sequranca d

cima para
baixo entre
pinos
limitadores

P.f\la limitador

\

|

dino limitador

Fig. 23

Certifique-se que a escada de seguranga esteja inserida entre os pinos limitadores,

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

G. Instale as escadas de seguranga.

2. Instale as escadas de seguranca (ver Fig. 24)

A altura das quatro
barras roscadas deve

“ I
I 3."“‘_.

ser igual.

3‘/...

| Fig. 24
I

Passe a escada de segurancga pelo orificio da placa
superior e aperte as duas porcas.

H. Coloque as barras transversais na mesma altura e trave-as na escada de segurancga (ver
Fig. 25.

Todos os 4 dispositivos de
seguranga na barra transversal
devem travar no mesmo nivel
das escadas de sequra

O levantamento das barras lransversais

deve estar na mesma altura.

Coluna de lado

Levante a barra transversal na altura
conveniente para instalar a plataforma e
outras pegas. A altura recomendada é
de aproximadamente 1m (39 3/8").

Fig. 25

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

l. Instale a plataforma do lado de acionamento.

1. Instale a plataforma do lado de acionamento nas barras transversais com uma empilhadeira
ou manualmente e desloque as barras transversais para fora um pouco até que as polias de
ambas as plataformas entrem na aberfura das barras fransversais (ver Fig.26). Alinhe os
orificios na plataforma do lado de acionamento e da barra transversal e aperte os parafusos.

Barra transversal 11

N\

Desloque a barra transversal

para fora um pouco.

K\

Coloque as 2 polias com
ranhura dupla na
extremidade da barra
transversal II.

“\_Barra transversal I

Desloque a barra transversal para
fora um pouco.

N

Coloque as 2 polias com ranhura dupla na Fig. 26
extremidade da barra transversal I

WWW.MAHOVI.COM.BR




AN\

l. Instale a plataforma do lado de acionamento.

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

2. Instale os parafusos de conexdo na plataforma do lado de acionamento e na barra
transversal.

Use os parafusos de conexdo para conectar a barra transversal e a plataforma. Nao &
necessario apertar.

Observacéo: O batente de pneu € instalado no lado dianteiro. Os parafusos sdo maiores do
que os do lado traseiro (ver Fig. 27).

37 (Parafusos sextavados M16%30 com arruela lisa e arruela de pressdo)

a9y
Direcdo de

\\’\/ ptrada do c‘.uo //

'4

Barra transversal 11

e

>
P e

7 \..°

Barra transversal 1

38 (Parafusos sextavados M16*35 com

arruela lisa,_arruels de press3o)

Coluna do lado acionamento ' &

> -z
Fig. 27 N ¢

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

J. Instale a plataforma externa.

1. Coloque a plataforma lateral na barra transversal. Observacdo: Preste atencdo a borda
curvada da plataforma, que deve estar posicionada conforme a fig. 28.

Barra transversal 11 S —
% Plataforma externa.

do de aciona

Certilique-se que as bordas curvadas Certifique-se que as bordas curvadas

estejam viradas para dentro estejam viradas para dentro

Preste atencdo a diferenca das bordas curvadas dos dois modelos.

409-DP Fig. 28 409-DX

2. Instale os parafusos de conexao da plataforma, siga as mesmas etapas que a plataforma no
lado de acionamento. Ver fig. 29.

38 (Parafuso sextavado M16°35

. aruela de

(Parafusa sextavado

30

Barra transversal I

Coluna do lada

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041 \\

3. Instale os parafusos de conexéo do lado da plataforma e os blocos da corredica da barra
transversal. Finalmente, aperte todos os parafusos de conexdo da plataforma.

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

J. Instale a plataforma externa.

40 (Parafuso sextavado com arruela lisa e

arruela de press3o M12*20)

Instale os parafusos de
conexdo laterais

Barra transversal I

Fig. 30

Pazse o bloguele da corredica ao lango bardas curvadas Observagio: NAO aperte totalmente o parafuso
da coluna até o espage livre entre 2 coluna e 2 barra allen com a porca autotravante 20 instalar os
transversal. Allnhe o3 orificlos de montagem da barra blocos da corredica Emitadeora. Solte 1/4 de voltla
transversal ¢ o5 parafusos na barra transversal. apds apertar,

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

K. Instale a haste de conexao do dispositivo de seguranga, a alga de liberagao e a bucha

articulada

43 Luva de ligacdo

1. Instale a haste de conex3o e a alca de liberacdo do dispositivo de sequranca. Ver fig. 31

Barra transversal II

Diagrama ilustrado do
dispositivo de seguranca

Disoositivo

seguranga

1} Pasze a extremidade da haste de corexdo (com 2
orificios) através do dispositivo de rotaclo do

ado interno da barra transversal Il

@ Alinhe o orficio de monta gem no lado externc da
barra transversal 1, aperte com o parafuso allen

M8*35 ¢ com 3 arrucla do presse.

~

“\arra transversal |

Barra transversal I

Dispositivo de rotacdo

Haste de conexdo
do dispositive de

Haste de conexdo de

disposilivo de seguranga

4)Instale 2 alga de liberacda na barra transverzal 1, alnhe
o arificic de montagem, aperte com o parafuso alien

M8*35 ¢ com 3 arrucla de pressdo.

Fig. 31

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

K. Instale a haste de conexao do dispositivo de seguranga, a alga de liberagao e a bucha
articulada

2. Instale a luva de ligacdo

“\Barra transversal I

Placa de retengdo

(@ passe a luva de ligacdo pela placa de retencdo e coloque a
barra de conex3o do dispositivo de seguranga (lado

Vista de baixo

Fig. 32

@  alinhe os orificios que conectam a barra de conexdo e a luva
de ligagdo conforme exibido acima e aperte com o parafuso
allen M28*25 com a arruela de pressdo.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e N

1. Passe os cabos da plataforma para as colunas de acordo com o niimero dos cabos (ver
Fig.33).

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

L. Instalagdo dos cabos

o
Barra transversal 1

Preste atencdo ao sentido do
entalhe da placa de conex3o do
cabo. Ndo a instale no sentido

B errado.
Fig. 33 Diagrama de instalacdo dos cabos
No,
.1 ] 3 A
Cabo O O O O
MAH-3041 Comprimento 1274mm 120:9mm 7142mm B155mm
{irc. Conector do caba) 128 29/32" 473 3/16* 281 Y& 321 Y&

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO
L. Instalagdo dos cabos

2. Passe os cabos pela polia da barra transversal e pela polia de tracdo até a placa de topo
das colunas e aperte com as porcas do cabo (ver Fig. 34).

L il \

.;.m.:.uf.m.n:.m
~ ii'a .

o cabo passa entre a pria gr.ande e O cabo passa pela placa de topo da coluna ¢ € parafusado

i 3 = s do caba. A luva Just abe (I5A)
a polia de tragdo com as poreas do caba. A luva de ajuste do cabeo (35

nda & necessaria inicalmente. Utiizada somente quando
o cabo & esticade ¢ o parafuso roscade nio ¢ suficente

para o ajuste,

Caluna do lada

Fig. 34

3. Visdo geral dos cabos finalmente instalados sob a plataforma (ver Fig. 35, 36, 37).

3. Vis3o geral dos cabos finalmente instalados sob a plataforma (ver Fig. 35, 36,
37).

N9 del3) Cabo

Fig. 35

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

3. Visdo geral dos cabos finalmente instalados sob a plataforma (ver Fig. 35, 36, 37).

4. Instale a mola de tracéo e a tampa de seguranca da barra transversal (ver Fig. 38).




3. ETAPAS DE INSTALAGAO

MAH-3041 ‘\\
M. Instale a unidade de forga.

Fixe a placa de instalagdo do motor na coluna do lado de acionamento. Instale a unidade de
forca na placa de instalacéo. Ver fig. 39

Barra transvers#ll

Barra transversal I

Fixe 3 placa de instalac3o do motor na
colunz do lzdo de acionamento

Parafuso sextavado M8%20 com
arruela lisa, arruela de pressdo e

34

‘1‘ Pagéfuso
¥ extavado M8*25

com arruela lisa e

Fig. 39 porca nylok.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

N. Instale o sistema hidraulico

1. Para a unidade de forga, instale-a na coluna ao lado da barra transversal A (ver Fig. 40).
Observacdo: As mangueiras de oleo conectadas ao cilindro de dleo devem ser passadas
acima do cabo e o orificio de entrada do cilindro deve estar ligeiramente para cima para
evitar que o cabo arranhe a mangueira de oleo.

Retentar
A manguera de Onlffilo da sitiada do Mangueira de retorno

retorno de oleo esta
cndro para cima

acima do cabe

Passe 25 mangueiras de dleo e as mangueiras

de retormo de Gleo por fora da plataforma por

meio do tubo fole metalico e encaixe na

I!I WWW.MAHOVI.COM.BR




S BN\

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

P. Ajuste o prumo das colunas e instale os parafusos de ancoragem.

1. Verifique o prumo das colunas com o nivel e ajuste com os calcos.

L
2. Prepare os parafusos de ancoragem (ver Fig. 42).

Arruela
Arruela de travamento

Fig. 42

3. Utilizando o martelete prescrito, fure fodos os orificios de ancoragem, instale os parafusos

de ancoragem e aperte todas as porcas (ver Fig. 43)
Observacdo: O torque de aperto do parafuso de ancoragem € de 150N.m. Os parafusos

devem estar ancorados no solo por pelo menos 90 mm (3 1/27).

(31/2")

min.90mm

Furacdo Disténcia Expansdo

Fig. 43

WWW.MAHOVI.COM.BR




i U

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

P. Instale o conjunto da rampa de acesso dobravel

Instale os parafusos M16"30 na barra transversal de acordo com o diagrama abaixo e
suspenda as 4 unidades do conjunto de rampas de acesso sobraveis sobre os parafusos. Ver
fig. 44.

Instale os parafusos M16*30
nos orificios ao lado da barra
transversal.

Pendure as duas
ranhuras de conexé&o
nos dois parafusos-

Dobre a metade dianteiro das rampas para
cima apos estacionar bem o carro.

Vista explodida do conjunto das rampas de acesso dobraveis

Fig. 45

WWW.MAHOVI.COM.BR




AN\

Lista de pegas do conjunto das rampas de acesso dobraveis (1104533025C)

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

No RSSO ; e Descrigao Qtde.
Peca

7-1 1104233003A | Rampa de acesso dobravel n°1 2

7-2 1104233004A | Rampa de acesso dobravel n02 2

7-3 1104543021 Pino de conexao -4

7-4 10209010 Anel de retengao ®10 8

Q. Instale a bandeja plastica de éleo opcional (N° do kit 40806)

WWW.MAHOVI.COM.BR




S BN\

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

R. Instale os painéis de armazenamento opcional (N° do kit 40812)
Cada elevador pode usar 1ou 2 jogos.

MAH-3041

Cada vaga precisa de 20 painéis de
armazenamento e 2 perfis em U.

Lista de pegas dos painéis de armazenamento (N° do Kit: 40812)

Numero da A
o
N Peca Descrigao Qtde.
75 1004574008 Painel de armazenamento 20
76 1104574002 | Adj. Perfil em U 2

S. Instale o sistema elétrico
Conecte a fonte de alimentacédo de acordo com a placa de identificacdo do motor.
Observacdo: para a seguranca dos operadores, a flacdo deve estar em contato com o solo.

Motor monofasico
Conecte os dois fios da fonte de alimentacéo (fio fase L e fio neutro N) nos terminais do
contator AC marcados como L1 e L3, respectivamente. Conecte o fio terra no aterramento.

Observacéao: se a alimentacéo local tiver 2 fios energizados, conecte-os nos terminais L1e L3
do terminal do contator CA.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

Fio da fonte de alimentacdo

3. ETAPAS DE INSTALAGAO

S. Instale o sistema elétrico

AC contactor

KM

‘|' White Yellow-
5 ug Green
o - -
M Bla

AC contactor
=E Pino NojE
: 1 AN
* - A
e Pz T3 Black vejiow-
~220V
Lg JBL2 12| a';'}im"
PILT T —

Ll

up

Fig. 49

PERIGO
Se o cabo estiver danificado ou muito desgastado, NAO use o elevador. Uma vez que o

veiculo estiver levantado sem perceber que o cabo esta danificado ou desgastado, abaixe
o veiculo até o solo com cuidado e corte a energia imediatamente. Em seguida, remova os

cabos danificados ou desgastados.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S BN\

4. VISTA EXPLODIDA

III WWW.MAHOVI.COM.BR



e

No Pega n° Descrigdo
QNTD.
11410001-01 0
1 Coluna do lado de acionamento
11410074-02 1
2 1104572012A Conex&o da barra transversal B 2
3 1104572007A | Barra transversal 2
4 1104572011A Conexao da barra transversal A 2
11410002-01 0
5 Coluna externa 3
11410075-02
1104573001B: o
6 Plataforma externa. 3
1104583001B:
7 1104533025C Conjunto da rampa de acesso dobravel 4
Parafuso sextavado M14*50 (12.9GD, Rosca parcial), com 2 arruelas
8 1004574010 lisas e 2 porcas sextavadas (12.9GD). 28
1104573001A 0
9 Plataforma no lado de acionamento 1
1104583001A
Parafuso sextavado M8%*20 (inc. arruela lisa, arruela de pressdo e porca
10 1004574011 sextavada) 2
11 11410090 Anel de retengdo do cilindro
10410081 0
12 Cilindro
10410070-02 1
13 11420243 Conex&o de transigdo 1
14 10209119 Restritor de fluxo compensado por pressdo 1
15 10420245 Conexdo de comutagdo 1
16 10201020 Conexiio 90° 1
17 1104573005 Placa de conexdo de cabos 1
18 10420014 Parafuso sextavado M27 1
19 10201005 Contrapino @4*50 1
81513016 1
20 Unidade de forga manual 1
071109
21 1104533012A Conjunto soldado do eixo da polia 2
22 10420023A Arruela lisa ¢36*(p65*3 4
23 10530042 Bucha de bronze para polia 41.3*p35.1*28 2
24 1104533023 Polia (ranhuras duplas) 2
P Y : * *
25 1004574012 Parafgso sextavado M8%*20 (incl. arruela lisa ¢p8*p25*3 e arruela de
pressdo. )
26 10650502 Parafuso allen M10*100 (rosca parcial)
27 10420132A Bucha de bronze para polia ¢41.3*935.1%20 2
28 11420024B: Polia 2
29 1104572006A Barra de ligagao do dispositivo de seguranga 2
30 1104572014 Barra de conexdo do dispositivo de seguranga 4
31 10217002 Porca sextavada M8 4
32 10209034 Arruela de pressdo @8 4
33 1004574013 Parafuso sextavade M8%20 (inc. arruela lisa e porca nylok) 2
34 1004574014 Parafuso sextavade M8%*25 (inc. arruela lisa e porca nylok) 6

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

\\\ \

LISTA DE PECAS
N© Peca n°® Descrigdo
QNTD.
35 10420175A Porca sextavada M20 16
35A 1104571001 Luva de ajuste do cabo ¢p28*30 4
11410022 0
36 Escada de seguranga
11410073-01 4
37 1004574015 Parafuso sextavado M16*30 (inc. arruela de pressdo e arruela lisa) 8
38 1004574016 Parafuso sextavado M16*35 (inc. arruela de pressdo e arruela lisa) 8
39 11410015-1 Batente do pneu 4
9 | amssremr |G o predto o airuala lha) s
41 1004574018 Parafuso allen M8*40 (inc. arruela lisa e porca nylok) 16
42 10410016A Bloco da corredica 81*38*38 16
43 11410024 Luva de ligagéo 1
11410023 Haste de conexdo do dispositivo de seguranca ¢19*2060mm 0
4 11410069-01 Haste de conexdo do dispositivo de seguranca ¢19*2410mm 2
45 1004574019 Parafuso allen M8*35, inc. arruela de pressao 4
46 11410026 Alga de liberagao 1
47 10217005 Esfera plastica M10. 1
48 11410100 Alga de liberagdo de estendida 1
49 10209056 Porca Nylok M10 1
50 1004554006 Cabo de tracdo 1
51 1004574020 Parafuso allen M8*25 (inc. arruela de pressao) 2
)
. 10310019 cnsg.jgzntf g&?rﬁﬁwn(oy%;' x 115 3/4") a
1004583003 ;gggrlgozgi:fnﬁo(;;sg x 128 29/32") 1
L | teenon  |CHEORED e :
1R035RAR0S ig?é;itfzgi;:wbn: ?;/LB%}.X 473 3/16") 1
5 3003572002 337%3’%33%13‘15’;% 267 5/16") ®
1004583002 | oo G mm (3/6" x 281 3/167) t
. 10410021 ;gﬁégzgjzgg;anﬁo(;;s% 280 5/16") 0
1004583001 337%“21?1351?’(;;39&' 321 1/16") 1
56 10209145A Parafuso redondo M6*12 com arruela 8
57 10410029 Tampa de sequranca da barra transversal 4
58 10410146 Mola de tracdo p14*2.0*75 4
59 10420033 Mola de tragdo @14+*1.8%100 4
60 1104551003 Placa de instalagdo do motor 1
61 10209004 Anel de borracha @8*p20*3 4
62 10420166 Conexdo roscada 6*4 1/4” macho do retorno de oleo 90° 1

WWW.MAHOVI.COM.BR




AN\

LISTA DE PECAS
N° Peca n® Descricao
QNTD
10410028 Conjunto da mangueira de retorno de éleo C=5500mm(216 17/32") 0
63 10410072-01 Conjunto da mangueira de retorno de dleoc C=6200mm(244 3/32") 1
1004573004 Conjunto da mangueira de 6leo 1/4"x1910mm(75 3/16") 0
&4 10410137-01 Conjunto da mangueira de 6leo 1/4"x2250mm(88 19/32") 1
65 10420120 Conexao reta estendida com contraporca 1
66 1004533007 Conjunto da mangueira de 6leo 1/4"x1420mm (55 29/32") 1
i 100533008 -;'Jz%o*;oi\i;ggiiﬂﬂ&ss 1/8") !
68 10420095 Conexdo roscada 6*4 3/8” macho do retorno de dleo 1
69 10209060 Conexao 90° para unidade de forga 1
10201090 Calgo 2mm (5/64") 20
70 10620065 Calgo 1mm (3/64") 20
71 10209059 Parafusos de ancoragem 3/4" x 5-1/2" 16
72 10410013 Parafuso allen M16*30 8
1004574009 0
73 Caixa de pegas
1004584004 1
74 1104572003A Dispositivo de rotagao 2

4.1 VISTA EXPLODIDA DOS CILINDROS

12

S

“J2-9 Fig. 51

WWW.MAHOVI.COM.BR




e\

4.1 VISTA EXPLODIDA DOS CILINDROS

o i
Item N©° de peca Descricao QTND
12-1 10420059 Anel antipoeira 1
12-2 10420060 Anel Y-ring IDI 1
12-3 11410082 Parafuso allen 1
12-4 10410083 Anel O-ring 1
11410084 ) 0
12-5 Conjunto soldado do orificio
11410078-02 1
11420064 0
12-6 Haste do pistao
11410079-02 1
12-7 11420065 Pino 1
12-8 10420066 Anel de apoio 1
12-9 10420067 Anel Y-ring OSI 1
12-10 11420068 Pistdo 1

llustragao da valvula hidraulica para a unidade de forcga hidraulica

e i — - o - )
Orificio de retorno L\ T—_Vélvula de liberacio
it _// AN F
! Vilvula de alivio
i {|=f

Orificio de saida Alca da valvula de Vilvula

de dleo liberacio aceleradora
Vilvula de
retencdo
Fig.52

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

1. Encha o tanque de éleo com cerca de 11| de dleo hidraulico (para garantir a vida util do
sisfema hidraulico e garanfir o melhor estado do equipamento, use oleo hidraulico
antidesgaste de alta qualidade n° 46).

2. Pressione o botdo da unidade de forca até que os quatro cabos fiquem apertados.
Verifique a coordenacéo entre os cabos e as polias. Os cabos NAO DEVEM cruzar ou sair da
polia.

3. Pressione a alca de liberacdo da unidade de forga para travar a barra fransversal na escada
de seguranca. Ajuste as porcas da escada de seguranca para assegurar que as plataformas
estdo no mesmo nivel. Aperte as porcas superiores e inferiores da escada de seguranga.

4. Equilibre a tensdo dos cabos ajustando as porcas do cabo. Faga varios ciclos de
subida/descida do elevador ao realizar uma operagao de sincronizacéo.

Certifique-se que todas as quatro travas de seguranga podem ser travadas/liberadas ao
mesmo tempo; em seguida, aperte todas as porcas do cabo.

5. Certifique-se que os blocos das corredicas e as colunas da barra transversal estdo com a
folga adequada de modo que os blocos das corredicas possam deslizar livremente na
coluna. NAO aperte os blocos das corredicas.

6. Apods terminar todos os ajustes acima, faga o feste de carga. Um feste de carga de nivel
baixo deve ser feito varias vezes para verificar a sincronizagdo da operacdo e de todas as
travas de seguranca. Se ndo houver anormalidades, faca testes com carga total por varias
vezes; caso contrario, repita os ajustes acima.

5. EXECUGCAO DE TESTE

Diagrama do esquema hidraulico

1. Filtro

2. Bomba de

engrenagens

3. Valvula de

Retengdo
4, Vélvula de alivio

5. Motor

6. Valvula /

Fig. 53

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

6. INSTRUCOES DE OPERACAO

Leia as dicas de seguranga com cuidado antes de operar o elevador.
Para levantar o veiculo

1.Mantenha o ambiente proximo ao elevador limpo;

2. Conduza os veiculos para a plataforma e acione o freio de méo.

3. Ligue, pressione o botdo UP da unidade de forca e levante os veiculos para a posicdo de
trabalho.

Observagao: Certifique-se que os veiculos estejam parados e seguros.

4. Pressione a alga de liberagdo da unidade de forga para abaixar e travar o elevador.
Verifique e certifique-se que o elevador esteja fravado com as travas no mesmo nivel.

S. Dobre a metade dianteira da rampa de acesso

ADVERTENCIA

Nao é seguro trabalhar embaixo do elevador sem travar o dispositivo de seguranga apés
levanta-lo, o que pode causar queda, danos, danos ao elevador, ferimentos ou mesmo
morte.

Para abaixar o veiculo

1.Limpe as obstrucdes ao redor e embaixo do elevador e afaste as pessoas do elevador.

2. Pressione o botdo UP da unidade de forga para levantar o elevador por 3-5 segundos
para destravar. Puxe a alca de liberacdo. Certifique-se que a trava de seguranca esteja
liberada e pressione a alca de liberacdo da unidade de forca para abaixar o elevador.

S. Abaixe o elevador para a posicdo mais baixa, desdobre a metade diantfeira das rampas de
acesso e afaste os veiculos.

4. Desligue a alimentacéo.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

7. PROGRAMA DE MANUTENGAO

Mensalmente:

1. Lubrifique os cabos.

2. Faca a inspecdao visual dos cabos quanto a possiveis desgastes ou danos.

3. Faca uma inspecao visual de todas as mangueiras hidraulicas quanto a possiveis desgastes
ou vazamentos;

4. Lubrifique tfodos os rolos, pinos e dispositivos de seguranga com o Oleo para
engrenagens 20WT.

A cada seis meses:

1.Fagca uma inspecgao visual de todas as partes moveis quanto a possiveis desgastes,
interferéncias ou danos.

2. Verifigue e ajuste, conforme necessario, a tensdo do cabo para garantir a sincronizacao.
3. Verifique o prumo das colunas.

Manutengao do cilindro de éleo:

Para estender a vida util do cilindro de éleo, opere de acordo com os seguintes requisitos:
1. Recomenda-se utilizar dleo hidraulico antidesgaste N46.

2. O oleo hidraulico dos elevadores deve ser substituido regularmente durante o uso.
Substitua o dleo hidraulico 3 meses apods a primeira instalacdo. Substitua o éleo hidraulico
uma vez por ano a partir de entdo.

3. Faca pelo menos uma viagem completa por dia. Faca a exaustdo do ar do sistema, o que
pode prevenir a corrosao do cilindro e danos as vedagdes causados pela presenga de ar ou
agua no sistema.

4. Proteja a superficie externa da haste do pistdo do cilindro de dleo contra batidas e
arranhdes. Limpe imediatamente os detritos no anel antipoeira do cilindro de 6leo e na haste
do pistéao.

PERIGO

Certifique-se que o elevador esteja completamente desconectado da fonte de energia
antes da manutengdao. Se houver algum dispositivo elétrico externo de
bloqueio/desligamento, acione-os antes da manutengdo. O contato com alta tensdo e
corrente pode causar ferimentos ou morte.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3041

8. SOLUGAO DE PROBLEMAS

\\\ \

PROBLEMA CAUSA SOLUCAO
1. O botdo de partida ndo funciona 1. Substitua o botdo de
2. Ma conexao dos fios partida
- 3. Motor queimado 2. Conserte as conexdes da
O motor nao i _
4. O contator CA estd queimado fiacao
funciona
3. Conserte ou substitua o
motor
4, Substitua o contator CA
1. Danos na bomba de engrenagens 1. Conserte ou substitua
O motor 2. Danos na valvula de liberagdo 2. Conserte ou substitua

funciona, mas
o elevador nao

sobe

3. Danos da véalvula de alivio ou na
valvula de retencdo

4. Oleo hidrdulico insuficiente

3. Conserte ou substitua

4, Encha com 6leo hidraulico

O elevador cai

automaticamen

1. Falha na valvula de liberacdo
2. Falha na valvula de alivio ou na

valvula de retengdo

1. Conserte ou substitua
2. Conserte ou substitua

3. Substitua o kit ou as

te apos a B B .

3. Vazamento no cilindro ou nas conexdes da vedacdo de dleo
subida ~

conexdes

1. Bloqueio da linha de dleo 1. Limpe a linha de dleo

2. Tensdo baixa 2. Verifique o sistema
O elevador 3. Oleo hidraulico misturado com ar elétrico

esta subindo

lentamente

4. Vazamento da bomba de
engrenagens

5. Excesso de carga no elevador

3. Encha com dleo hidraulico
4, Substitua a bomba de
engrenagens

5. Verifique a carga

1. Os dispositivos de seguranga nao

1. Libere os dispositivos de

O elevador ndo | estao liberados seguranga
consegue 2. Danos na valvula de liberagdo 2. Conserte ou substitua
abaixar

ADVERTENCIA

Um elevador pode ser perigoso se operado por operadores inexperientes ou
distraidos. Os operadores devem estar cientes que subir um veiculo é uma
operagao com risco potencial de morte, especialmente se as precaugdes de
seguranga forem ignoradas.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

9. DICAS DE SEGURANCA DO ELEVADOR DE VAGAS

Coloque estas dicas de seguranga em um local onde vocé pode sempre alertar o operador.
Consulte o manual dov fabricante do elevador para obter informagdes especificas sobre o
elevador.

1. Verifique o elevador diariamente. Se a maquina quebrar ou estiver com pecas danificadas,
N80 opere e use pegas originais no consertfo.

2. N&o coloque excesso de carga. O peso nominal do design do fabricante esta indicado
no rétulo do elevador.

3. O controle da posicdo do veiculo e a operacdo do elevador somente podem ser
realizadas por uma pessoa freinada e autorizada.

4. Nao levante um carro com ocupantes. Mantenha clienfes ou pessoas proximas afastadas
do elevador.

5. Mantenha a area ao redor do elevador livre de obstaculos, éleo lubrificante, graxa, lixo e
outros detritos.

6. Conduza o veiculo com cuidado para o elevador e eleve até a altura necesséria para a
operacéo. Observacado: levante a uma altura alta o suficiente se vocé estiver trabalhando
embaixo e certifique-se que os dispositivos de seguranca estejam travados.

7.Observacdo: A remocdo (instalacdo) de pecas de (em) um veiculo pode causar uma
mudanga repentina na gravidade, podendo resultar na instabilidade do veiculo. Consulte o
manual de servico do fabricante do veiculo como um procedimento recomendado se vocé
tiver que remover/instalar pegas do (no) veiculo.

8. Anfes de abaixar o elevador, certfifique-se que todos os objetos embaixo, incluindo a
bandeja de ferramentas, o bastidor de ferramentas, etc., sejam removidos.

10. DESCARTE

Quando o elevador de vagas ndo atender aos requisitos de uso normal e tiver de ser
descartado, cumpra as leis e regulamentos locais.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e 5T




